
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
LUIGI GALVANI 

Via F. Gatti, 14 - 20162 Milano 
email miis05400x@istruzione.it pec MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Tel. 02 6435651/2/3 
Cf 02579690153 

 

Spett.le Agenzia 

Stippelli Viaggi 

Via Paolo da Cannobio, 2 

20122 – Milano(MI) 

 

ALBO ON LINE 

ATTI 

 

 

Oggetto: Provvedimento di recesso del contratto per impossibilità sopravvenuta e richiesta di rimborso dei pagamenti 

effettuati a titolo di anticipazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” - in vigore dal 23 febbraio 2020 - con 

particolare riferimento all’art. 1, c. 2, lett. f) inerente la sospensione dei viaggi d'istruzione 

organizzati dalle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” – in vigore dal 2 marzo 2020 – con 

particolare riferimento all’art. 28 c. 9 inerente la sospensione dei viaggi d'istruzione organizzati 

dalle istituzioni scolastiche 

VISTO il DPCM del 25 febbraio 2020 che all’art. 1 c. 1 lett. b), dispone quanto segue: “i viaggi d'istruzione, 

le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche comunque denominate, 

programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado sono sospese fino al 15 marzo 2020; 

quanto previsto dall'art. 41, comma 4, del decreto legislativo 23 maggio 2011, n. 79, in ordine al 

diritto di recesso del viaggiatore prima dell'inizio del pacchetto di viaggio, trova applicazione alle 

fattispecie previste dalla presente lettera”; 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA  

 
VISTO 

il DPCM dell’8 marzo 2020 che, con il combinato disposto dell’art. 2 c. 1 lett. i) e dell’art. 5 comma 

1, sospende i viaggi d'istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite 

didattiche comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado” 

fino al 3 aprile 2020; 

il DPCM del 22 marzo 2020 che ribadisce, all’art.1, lett. q) la sospensione dei viaggi d'istruzione, 

delle iniziative di scambio o gemellaggio, delle visite guidate e delle uscite didattiche comunque 

denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado sia sul territorio 

nazionale sia all'estero; 

l’O.M. Regione Lombardia n.514 del 21.03.2020, che prolunga la sospensione delle attività 

didattiche al 15.04.2020, nel territorio regionale  

il DPCM dell’1 aprile 2020 che proroga le misure di contenimento del Covid-19 fino al 13 aprile 

2020; 

CONSIDERATO quanto previsto e regolato dal Codice Civile secondo il combinato disposto degli artt. 1256 

“Impossibilità sopravvenuta per causa non imputabile al debitore” - e 1463 “Impossibilità totale”; 

VISTO  il contratto stipulato tra questa istituzione scolastica e codesta Agenzia/ditta in data, 08 gennaio 

2020 - CIG 8127523427 avente per oggetto “Stage Dublino 3° gruppo”, 03-09 marzo 2020; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0000978/U del 08/04/2020 15:16:28

mailto:miis05400x@istruzione.it
mailto:MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

VISTO 

 

il contratto stipulato tra questa istituzione scolastica e codesta Agenzia/ditta in data, 12 dicembre 

2019 - CIG ZF92AFBB4B  avente per oggetto “Stage Colonia”, 21-27 marzo 2020; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto del contratto è divenuta impossibile per causa non imputabile a questa 

istituzione scolastica; 

  
CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

VISTE 

 che questa istituzione scolastica ha proceduto ad oggi al versamento a codesta Agenzia/ditta, a 

titolo di anticipazione sul prezzo contrattualmente stabilito quale corrispettivo per la prestazione 

da rendere, di un importo totale pari a 31.950 euro, a mezzo bonifico/i bancario/i disposti con 

mandato/i di pagamento n. 582 del 16.12.2019 – Acconto Stage Dublino; n. 87 del 04.02.2020 - 

Saldo Stage Dublino; n. 584 del 16.12.2010 – Acconto stage Colonia; n. 90 del 04.02.2020 – Saldo 

Stage Colonia; 

le comunicazioni trasmesse via pecmail in data 24 febbraio, 26 febbraio e 06 marzo, con le quali 

l’Istituto ha già trasmesso comunicazione di annullamento dei contratti sottoscritti, senza addebito 

di penale, come da decreto ministeriale sopra citato 

 
 

DISPONE 

Il recesso di questa istituzione scolastica dalle obbligazioni assunte con la sottoscrizione del contratto indicato in 

premessa (Stage Dublino 3° gruppo, 03-09 marzo 2020, Colonia 21-27 marzo 2020), per le ragioni e le motivazioni 

espressamente contenute nella premessa stessa. 
 

CHIEDE 

all’Agenzia Stippelli Viaggi Via Paolo da Cannobio, 2, 20122 – Milano(MI) il rimborso in solido, dell’importo totale, pari 

a 31.950 euro, ad oggi versato dall’Istituto di Istruzione Superiore “L.Galvani” di Milano, a titolo di anticipazione sul 

prezzo contrattualmente stabilito quale corrispettivo per la prestazione da rendere.  

Il rimborso dovrà avvenire tramite bonifico bancario sul conto tesoreria unica: IT32J0100003245139300313260 

 

 

Il presente provvedimento viene inviato all’Agenzia/ditta, comunicato al Consiglio d’Istituto, ai Revisori dei Conti e 

pubblicato sul sito web istituzionale di questa istituzione scolastica. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

  Emanuela Maria Germanò 

Firmato digitalmente 

Id certificato: 31017150 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0000978/U del 08/04/2020 15:16:28


